Tesiſ

113

Testis erit Calydonis aper. nam scimus in illo
 Sit magis in natum sua reperta parens.
 Testis & Aæon, * quoniam fera creditus illis,
 Ipse dedit leto cum quibus ant' feras.
 Quæq; superba parens saxo per corpus oborto
 Nunc quoque Mygdonia flebilis astat humo.
 Hei mihi Cydippe, timeo tibi dicere uerum,
 Ne uidear causa falsa monere mea.
 Dicendum tamen est, hoc est (mihi crede) quod ægra
 Ipso nubendi tempore saepe iaces.
 Consultit ipsa tibi, neu sis peritura laborat,
 Et saluam saluam te cupit esse fide.
 Inde fit, ut quoties * resistere perfida tentas,
 Peccatum toties corrigit illa tuum.
 Parce mouere feros animos, & uirginis arcus,
 Mitis adhuc fieri, si patiare, potest.
 Parce precor teneros corrumpere febribus artus,
 Seruetur facies ista fruenda mihi.
 Seruentur uultus ad nostra incendia nati,
 Quiq; subest niueo lenis in ore rubor.
 Hostibus, & si quis ne sis nostra repugnat,
 Sic sit, ut inuallida te solet esse mihi.
 Torqueor ex æquo uel te nubente, uel ægra:
 Dicere non possum, quod minus esse uelim.
 Interdum maceror, quod sim tibi causa doloris,
 Teq; mea laedi calliditate puto.
 Inq; caput nostrum dominæ periuria quæso
 Eueniant: poena tuta sit illa mea.
 Ne tamen ignorem, quid agas, ad limina tendo,
 Anxius hic illuc disimulanter eo.
 Subsequor ancillam furtim, famulumq; requirens,

h h

Pro

Profuerint somni quid tibi, quidque cibi.
 Me miserum, quod non medicorum iussa ministro,
 Astringoque manus, insideoque toro.
 Etrusus miserum, quod me procul inde remoui:
 Quem minime uellem, forsitan alter adest.
 Ille manus istas astringit, & aspidet aegre,
 Inuisus superis, cum superisque nubi.
 Dumque suo tentat salientem polluce uenam,
 Candida per causam brachia sepe tenet.
 Contrectatque sinus, & forsitan oscula iungit:
 Officio merces plenior ista suo est.
 Quis tibi permisit nostras praecepere messes?
 Ad spes alterius quis tibi fecit iter?
 Ille sinus meus est, mea turpiter oscula sumis:
 A' mihi promisso corpore tolle manus.
 Improbè tolle manus: quam tangis, nostra futura est:
 Postmodò, si facies istud, adulter eris.
 Elige de uacuis, quam non sibi uendicat alter:
 Si nescis, dominum res habet ista suum.
 Nec mihi credideris, recitetur formula pacti,
 Neu falsam dicas esse, face ipsa legat.
 Alterius thalamo tibi nos, tibi dicimus, exi:
 *facis hic Quid * facis? hinc exi, non uacat iste torus.
 Nam quod habes & tu humani uerba altera pacti,
 Non erit idcirco par tua causa meæ.
 Hec nubi se pepigit, pater hanc tibi primus ab illa,
 Sed propior certe, quam pater, ipsa sibi est.
 Promisit pater hunc, hæc adiurauit amanti.
 Ille homines, hæc est testificata Deam.
 Hic metuit mendax, sed & hæc periura uocari,
 Num dubitas hic sit maior, an ille metus?

Denique

Denique, ut arborum conferre pericula possis,
 Respice ad euentus, hæc cubat, ille ualeat.
 Nos quoque dissimili certamina mente subimus,
 Nec spes par nobis, nec timor æquus adest.
 Tu petis ex tuto, grauior nubi morte repulsa est,
 Idque ego iam, quod tu forsitan amabis, amo,
 Si tibi iustitia, si recti cura fuisset,
 Cedere debueras ignibus ipse meis.
 Nunc quoniam ferus hic pro causa pugnat iniqua,
 Ad quid Cydippe littera nostra redit?
 Hic facit, ut iaceas, & sis suspecta Diane.
 Hunc tu sis apias, lumen adire uetes.
 Hoc faciente subis tam scena pericula uitæ,
 Atque utinam pro te, qui * mouet, ille cadat.
 Quem si reppuleris, nec quem dea damnat, amaris,
 Et tu, continuò certè ego saluus ero.
 Siste metum virgo, stabili potiere salute.
 Fac modò polliciti conscientia templa colas.
 Non boue mactato coelestia numina gaudent,
 Sed, que præstanta est, & sine teste, fide.
 Ut ualent alie, ferrum patiuntur, & ignes,
 Fert alijs tristem succus amarus opem.
 Nil opus est istis, tantum periuria uita,
 Teque simul serua, meaque, datamque fidem.
 Præteritæ ueniam dabit ignorantia culpe,
 Exciderant animo foedera *lecta tuo.
 Admonita es modò uoce mea, *cum casibus istis,
 Quos quoties tentas fallere, ferre soles.
 His quoque uitatis in partu nempe *rogabis,
 Ut tibi luciferas afferat illa manus.
 Audiet hæc: repetens que sunt auditæ, requiriæ
 *nostra
 *modò
 *uocabis

hh 2

Ipsa,

Ipsa, tibi de quo coniuge partus eat.
 Promittes uotum, scit te promittere falsum:
 Iurabis, scit te fallere posse Deos.
 Non agitur de me, cura maiore labore,
 Anxii sunt uite pectora nostra tuae.
 Cur modò te dubij pauidam fleuere parentes,
 Ignaros culpe quos facis esse tuae?
 Et cur ignorant? matri licet omnia narres,
***pudoris** Nil tua Cydippe facta *ruboris habent.
 Ordine fac referas, ut sis mihi cognita primum,
 Sacra pharetratae dum facis ipsa deae.
 Vt te confpecta, subito, si forte notasti,
 Restitimus fixis in tua membra genis.
 Et te dum nimium miror, nota certa furoris,
 Deciderint humero pallia lapsa meo.
 Postmodò nescio quà uenisse uolubile malum
 Verba ferens doctis infidiosa notis.
 Quod quia sit lectum sancta præsentē Diana,
 Esse tuam uinctam numine teste fidem.
 Ne tamen ignoret scripti sententia quæ sit,
 Lecta tibi quondam nunc quoque uerba refer.
 Nube precor dicet, cui te bona numina iungunt:
 Quem fore iurasti, si gener ille mihi.
 Quisquis is est, placat, quoniam placet ante Diana.
 Talis erit mater: si modò mater erit.
 Si tamen & querat, quis sim, qualisq; uideto,
 Inueniet nobis consuluisse Deam.
 Insula Corycijs quondam celeberrima Nymphis
 Cingitur Aegaeo nomine Cœa mari:
 Illa mihi patria est, nec, si generosa probaris
 Nomina, despectis arguor ortus auis.

Sunt & opes nobis, sunt & sine crimine mores,
 Amplius utq; nihil, me tibi iungit amor.
 Appeteres talem uel non iurata maritum:
 Iuratae, uel non, talis habendus erat.
 Hec tibi me in somnis iaculatrix scribere Phœbe,
 Hæc tibi me uigilans scribere iussit Amor.
 E quibus alterius mihi iam nocuere sagittæ,
 Alterius noceant ne tibi tela, caue.
 Iuncta salus nostra est, naserere meiq; tuiq;
 Quid dubitas unam ferre duobus opem?
 Quod si contigerit, cum iam data signa sonabunt,
 Tinctaq; uotu sanguine Delos erit,
 Aurea ponetur mali felicis imago,
 Causaq; uerisculis scripta duobus erit:
 Effigie pomi testatur Acontius huius,
 Quæ fuerint in eo scripta, fuisse rata.
 Longior infirmum ne laasset epistola corpus,
 Clausaq; consueto sit tibi fine, uale.

Pertimui, scriptumq; tuum sine murmure legi,
 Iuraret ne quos inscia lingua Deos.
 Et puto captasses iterum, nisi ut ipse fateris:
 Promissam scires me satis esse semel.
 Nec lectura fui, sed si tibi dura fuisset,
 Aucta foret seuæ forsan ira deæ.
 Omnia cum faciam, cum dem pia tura Diana,
 Illa tamen iusta plus tibi parte fauet.
 Utq; cupis credi, memor te vindicat ira:
 Talis in Hippolyto uix fuit illa suo.
 At melius uirgo fuisset uirginis annis,

Quos ucreor paucos ne uelit esse mihi.
 Languor enim causis non apparentibus heret,
 Aduior & nulla fessa medentis ope.
 Quam tibi nunc gracilem uix hæc rescribere, quamq;
 Pallida uix cubito membra leuare putas?
 Nunc timor accedit, ne quis nisi conscientia nutrix,
 Colloquij nobis sentiat esse uices.
 Ante fores sedet hæc: quid agimq; roganibus inter,
 Ut possum tutò scribere, dormit, ait.
 Mox ubi secreti longè causa optima somnus
 Credibilis tard:i desinit esse mora:
 Iamq; uenire uidet, quos non admittere durum est,
 Excreat, & ficta dat mihi signa nota,
 Sicut eram, properans uerba imperfecta relinquo,
 Et tegitur trepido littera cauta finu.
 Inde meos digitos iterum repetita fatigat.
 Quantus sit nobis asticis ipse labor.
 Que peream, si dignus eras, ut uera loquamur:
 Sed melior iusto, quimq; mereris, ero.
 Ergo te propter toties incerta salutis
 Commentis poenas doq; dediq; tuis.
 Hæc nobis formæ te laudatore superbæ
 Continget merces, & placuisse nocet.
 Sed tibi deformis, quod mallen, uisa fuissim,
 Culpatum nulla corpus egeret ope:
 Nunc laudata geno, nunc me certamine uestro
 Proditis, & proprio uulnero ipsa bono.
 Dum neque tu cedis, nec se putat ille secundum,
 Tu uotis optas illius, ille tuis.
 Ipsa uelut nauis iactor, quam certus in altum
 Propellit Boreas, & stus, & unda refert.

Cumq;

Cumq; dies charis optata parentibus instat,
 Immodicus p.riter corporis ardor ineft:
 Et mihi coniugij tempus crudelis ad ipsum
 Persephone nostras pulsat acerba fores:
 Iam pudet, & timeo, quamuis mihi conscientia non sim,
 Offenso uidear ne meruisse Deos.
 Accidere hoc aliquis casu contendit, & alter
 Acceptum superis hunc negat esse uirum.
 N'ue mihi credas, in te quoque dicere famam,
 Facta uencificijs pars putat ista meis.
 Causa latet, mala nostra p.tent, uos pace mouetis.
 Aspera summota prælia, plector ego.
 Dicam nunc, sollicitoq; tibi ne despice more:
 Quid facies odio, sic tibi amore noces?
 Si lœdis, quod amas, hostem sapienter amabis:
 Me precor ut serues, perdere uelle uelis.
 Aut tibi iam nulla est speratæ cura puellæ,
 Quam ferus indigna labe perire finis.
 Aut dea si frustra pro me tibi seu rogatur,
 Quid mihi te iactas: gratia nulla tua est.
 Elige quid fingas, non uis placare Dianam,
 Immemor es nostri, non potes, illa tui est.
 Vel nunquam mallem, uel non mihi tempore in illo
 Eset in Aeg. cis cognita Delos aquis.
 Tunc mea difficulti deducta est æquore nauis,
 Et fuit ad coepias hora sinistra uias.
 Quo pede proceſsi? quo me pede limine mouis?
 Picta meæ tetigi quo pede texta ratis?
 His tamen aduerso redierunt carba ſa uento:
 Mentior ab demens, ille secundus erat.
 Ille secundus erat, qui me referebat euntem,

hh *

Quiq;

Quicq; parum felix impedibat iter.
 Atque utinam constans contra mea uela fuisse:
 Sed stultum est uenti de levitate queri.
 Mota loci fami properabam uisere Delon,
 Et facere ignaua puppe uidebar iter.
 Quam s̄epe, ut tardis, feci conuicta remis,
 Questaq; sum uento lintea parca dare.
 Et iam transtieram Myconen, iam Tenon, & Andron,
 Inq; meis oculis candida Delos erat.
 Quā procul ut uidi, quid me fugis insula dixi?
 Laboris in magno nunquid, ut ante, mari?
 Institeram terrae, cūm iam prop̄ luce peracta
 Demere purpureis Sol iuga uellet equis.
 Quos idem solitos postquam reuocauit ad ortus,
 Comuntur nostrae matre iubente come.
 Ipsa dedit gemmas digitis, & crinibus aurum,
 Et uestes humeris induit ipsa meis.
 Protinus egressæ superis, quibus insula sacra est,
 Flava salutatis tura, merumq; damus.
 Dumq; parens aras uotiuo sanguine tingit,
 Festaq; sumos ingerit exta focis,
 Sedula me nutrix alias quoque dicit in ædes,
 Erramusq; uago per loca sacra pede.
 Et modo porticibus spatiior, modo munera regum
 Miror, & in cunctis stantia signa locis.
 Miror & innumeris structam de cornibus aram,
 Et de qua partens arbore nixa dea est.
 Et quæ præterea (neque enim meminiue, libetue
 Quicquid ibi uidi, dicere) Delos habet.
 Forsan hæc spectans, à te spectab. Acontio,
 Vif. q; simplicitas est mea posse capi,